
     

 

平成 30年 10月 16日 

                             観    光    庁 

住宅宿泊事業の宿泊実績について 

（平成 30 年 6－7月分住宅宿泊事業者からの定期報告の集計・とりまとめ） 

 

集計結果の概要は以下の通り。（都道府県別の宿泊実績は別表参照） 

 

 

 

 

 

 

 

 

概要 

○ 住宅宿泊事業の宿泊実績について、住宅宿泊事業法第 14条に基づく住宅宿泊事業者から

の定期報告に基づき観光庁において集計・とりまとめを行ったもの。（9月 30日時点） 

 ※ 住宅宿泊事業法において、住宅宿泊事業者は、届出住宅の宿泊日数等を２ヶ月毎に都道府県

知事等に報告しなければならないこととされている。 

○ 対象期間等は以下のとおり。 

【対象期間】平成３０年６月１５日（法施行日）～平成３０年７月３１日 

【届出住宅数】５，５１０ ※７月３１日時点 

【報告件数】５，０７７（報告率：９２．１％）※宿泊実績が０の事業者も含む

【報告事項】「宿泊日数」「宿泊者数」「宿泊者数の国籍別内訳」「延べ宿泊者数」 

○ 全国における宿泊日数の合計は、68,711日で、届出住宅あたりでみると、13.5日であっ

た。 

○ 都道府県別では、東京都が 27,851日で最も多く、次いで北海道（17,552日）、大阪府（4,414

日）であった。 

○ 届出住宅あたりの宿泊日数を都道府県別にみると、北海道が 17.2日で最も多く、次いで

愛知県（16.4日）、東京都（15.4日）であった。 

 

○ 全国における宿泊者数の合計は、83,238人で、届出住宅あたりでみると、16．4人であっ

た。 

○ 都道府県別では、北海道が 27,042人で最も多く、次いで東京都（25,669人）、愛知県（4,456

人）であった。 

○ 届出住宅あたりの宿泊者数を都道府県別にみると、北海道が 26.5人で最も多く、次いで

愛知県（23.6人）、熊本県（20.4人）であった。 

 

１．宿泊日数 

２．宿泊者数 



     

中国, 17,277 , 25%

韓国, 10,838 , 16%

台湾, 6,343 , 9%

香港, 5,591 , 8%

タイ, 2,722 , 4%

マレーシア, 2,224 , 3%

シンガポール, 2,193 , 3%

インドネシア, 1,807 , 3%

フィリピン, 823 , 1%

ベトナム, 311 , 0%

インド , 204 , 0%

米国, 7,224 , 10%

カナダ, 1,308 , 2%

フランス, 1,911 , 3%

英国, 1,028 , 1%

ドイツ, 637 , 1%

スペイン, 361 , 1%

イタリア, 248 , 0%

ロシア, 211 , 0%
オーストラリア, 1,982 , 3%

その他, 4,151 , 6%

海外からの宿泊者の国籍内訳

（宿泊者の国籍別の内訳） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ 日本国内に住所を有する者が 13,840人（16.6％）、日本国内に住所を有さない外国人が

69,394人（83.4％）であった。 

○ 日本国内に住所を有さない外国人の宿泊者数を国籍別でみると、第１位が中国、第２位

が韓国、第３位がアメリカ、第４位が台湾、第５位が香港であった。上位 5カ国・地域で

外国人宿泊者数の全体の 68％を占める。 

○ 地域別でみると、東アジアが最も多く、全体の 58％を占める。次いで、東南アジアが

15％、北米が 12％であった。他の宿泊施設における外国人延べ宿泊者数の内訳（観光庁宿

泊旅行統計調査平成 30年 7月（第 2次速報））と比べると、北米と東南アジアの占める割

合が高いのが特徴である。 

３．宿泊者の国籍別内訳 

東アジア, 40,049 , 58%

東南アジア, 10,080 , 15%

南アジア, 204 , 0%

北米, 8,532 , 12%

欧州, 4,396 , 6%

オーストラリア, 1,982 , 3%

その他, 4,151 , 6%

【参考】海外からの宿泊者の地域別分布
順位 国籍 宿泊者数（人） シェア

1 中国 17,277 24.9%
2 韓国 10,838 15.6%
3 米国 7,224 10.4%
4 台湾 6,343 9.1%
5 香港 5,591 8.1%
6 タイ 2,722 3.9%
7 マレーシア 2,224 3.2%
8 シンガポール 2,193 3.2%
9 オーストラリア 1,982 2.9%
10 フランス 1,911 2.8%
11 インドネシア 1,807 2.6%
12 カナダ 1,308 1.9%
13 英国 1,028 1.5%
14 フィリピン 823 1.2%
15 ドイツ 637 0.9%
16 スペイン 361 0.5%
17 ベトナム 311 0.4%
18 イタリア 248 0.4%
19 ロシア 211 0.3%
20 インド　 204 0.3%

その他 4,151 6.0%



     

 

 

 

  

○ 全国における延べ宿泊者数の合計は、223,113人泊で、届出住宅あたりでみると、44.0人

泊であった。 

○ 都道府県別では、東京都が 91,933 人泊で最も多く、次いで北海道（64,522 人泊）、大阪

府（11,433人泊）であった。 

○ 届出住宅あたりの延べ宿泊者数を都道府県別にみると、北海道が 63.1人泊で最も多く、

次いで愛知県（57.4人泊）、東京都（50.8人泊）であった。 

○ 一人当たりの宿泊日数（延べ宿泊者数÷宿泊者数）でみると、東京都が 3.6 泊で最も多

く、次いで埼玉県・京都府（3.0泊）であった。 

４．延べ宿泊者数 

【お問い合わせ先】 

観光庁観光産業課 

民泊業務適正化指導室 

波々伯部（27312）、坂野（27333）、淵（27316） 

電話:03-5253-8111（代表） 

:03-5253-8330（直通） 

ＦＡＸ:03-5253-1585 

 

 

電話:03-5253-8111（代表） 

ＦＡＸ:03-5253-1585 



     

【別表】都道府県別の宿泊実績（平成 30年６－７月）       （9月 30日時点） 

 

※本数値は、９月 30日時点の実績として観光庁にて集計したもの 

※各項目における右側の数字：都道府県順位 

※黄色セル：上位３都道府県 

※「/届出住宅」は、自治体ごとの各実績を報告件数で割って算出した実績 

件数(件) 順位 日数(日) 順位 日数(日) 順位 人数(人) 順位 人数(人) 順位 人数(人泊) 順位 人数(人泊) 順位 泊数(泊) 順位

全国 5,077 － 68,711 － 13.5 － 83,238 － 16.4 － 223,113 － 44.0 － 2.7 －

北海道 1,022 2 17,552 2 17.2 1 27,042 1 26.5 1 64,522 2 63.1 1 2.4 5

青森県 15 33 70 36 4.7 33 75 36 5.0 41 128 36 8.5 39 1.7 30

岩手県 15 33 29 41 1.9 46 40 43 2.7 45 51 44 3.4 46 1.3 39

宮城県 45 13 95 32 2.1 44 114 34 2.5 46 230 33 5.1 44 2.0 16

秋田県 3 47 10 47 3.3 40 22 46 7.3 33 24 46 8.0 41 1.1 46

山形県 5 44 26 43 5.2 32 35 44 7.0 34 72 41 14.4 31 2.1 10

福島県 19 26 101 31 5.3 31 174 30 9.2 25 202 34 10.6 35 1.2 43

茨城県 32 17 200 17 6.3 28 250 22 7.8 32 537 19 16.8 26 2.1 10

栃木県 31 20 292 14 9.4 12 523 14 16.9 9 900 15 29.0 13 1.7 30

群馬県 32 17 258 15 8.1 20 553 13 17.3 8 931 14 29.1 12 1.7 30

埼玉県 74 9 484 11 6.5 27 404 15 5.5 40 1,220 11 16.5 28 3.0 2

千葉県 118 8 1,485 8 12.6 7 2,185 8 18.5 5 4,229 8 35.8 8 1.9 18

東京都 1,811 1 27,851 1 15.4 3 25,669 2 14.2 12 91,933 1 50.8 3 3.6 1

神奈川県 201 5 2,810 6 14.0 4 3,636 6 18.1 6 7,699 6 38.3 5 2.1 10

新潟県 32 17 111 29 3.5 39 225 25 7.0 34 324 29 10.1 37 1.4 38

富山県 19 26 108 30 5.7 30 191 29 10.1 23 363 28 19.1 23 1.9 18

石川県 7 42 11 46 1.6 47 17 47 2.4 47 18 47 2.6 47 1.1 46

福井県 4 46 13 45 3.3 40 43 41 10.8 22 53 43 13.3 32 1.2 43

山梨県 41 15 308 13 7.5 23 612 10 14.9 11 1,106 12 27.0 14 1.8 24

長野県 27 22 79 34 2.9 42 158 31 5.9 38 247 31 9.2 38 1.6 36

岐阜県 48 12 175 20 3.6 38 291 18 6.1 37 492 20 10.3 36 1.7 30

静岡県 74 9 615 9 8.3 19 1,250 9 16.9 9 2,262 9 30.6 10 1.8 24

愛知県 189 6 3,099 4 16.4 2 4,456 3 23.6 2 10,855 4 57.4 2 2.4 5

三重県 40 16 166 21 4.2 35 369 16 9.2 25 447 24 11.2 34 1.2 43

滋賀県 21 25 207 16 9.9 10 291 18 13.9 13 614 17 29.2 11 2.1 10

京都府 64 11 565 10 8.8 15 573 12 9.0 27 1,723 10 26.9 15 3.0 2

大阪府 346 3 4,414 3 12.8 6 3,972 4 11.5 18 11,433 3 33.0 9 2.9 4

兵庫県 17 30 147 24 8.6 17 229 23 13.5 14 453 23 26.7 16 2.0 16

奈良県 29 21 200 17 6.9 25 254 21 8.8 28 563 18 19.4 22 2.2 8

和歌山県 19 26 115 28 6.1 29 209 26 11.0 20 374 27 19.7 21 1.8 24

鳥取県 5 44 39 39 7.8 22 49 40 9.8 24 84 39 16.8 25 1.7 30

島根県 10 37 27 42 2.7 43 32 45 3.2 44 42 45 4.2 45 1.3 39

岡山県 15 33 130 27 8.7 16 128 33 8.5 30 267 30 17.8 24 2.1 10

広島県 44 14 428 12 9.7 11 583 11 13.3 15 1,094 13 24.9 17 1.9 18

山口県 6 43 56 37 9.3 13 51 39 8.5 30 94 38 15.7 30 1.8 24

徳島県 24 23 177 19 7.4 24 271 20 11.3 19 397 25 16.5 27 1.5 37

香川県 10 37 42 38 4.2 35 59 37 5.9 38 112 37 11.2 33 1.9 18

愛媛県 17 30 76 35 4.5 34 77 35 4.5 42 133 35 7.8 42 1.7 30

高知県 9 41 33 40 3.7 37 56 38 6.2 36 74 40 8.2 40 1.3 39

福岡県 256 4 2,918 5 11.4 8 3,195 7 12.5 17 5,810 7 22.7 20 1.8 24

佐賀県 13 36 137 26 10.5 9 226 24 17.4 7 467 21 35.9 7 2.1 10

長崎県 19 26 150 23 7.9 21 207 27 10.9 21 460 22 24.2 19 2.2 8

熊本県 17 30 143 25 8.4 18 347 17 20.4 3 622 16 36.6 6 1.8 24

大分県 10 37 20 44 2.0 45 41 42 4.1 43 55 42 5.5 43 1.3 39

宮崎県 10 37 90 33 9.0 14 132 32 13.2 16 246 32 24.6 18 1.9 18

鹿児島県 24 23 159 22 6.6 26 207 27 8.6 29 385 26 16.0 29 1.9 18

沖縄県 188 7 2,490 7 13.2 5 3,715 5 19.8 4 8,766 5 46.6 4 2.4 5

自治体

延べ
宿泊人数

/届出住宅 泊/一人報告件数 宿泊日数 /届出住宅 宿泊者数 /届出住宅     


